
株式会社             ク 御中 

2025 年3 月12 日 

工業会 日本万引防止システム協会（JEAS）  

                                                             会 長 稲本 義範 

(公印省略) 

 

防犯機器の無力化に資する内容を一般公開しないよう要請します。 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より、貴社の万引防止の活動に深く感謝いたしてお

ります。 

さて、貴社が掲載された記事「https://diamond.jp/articles/-/360340」において、万引きの具体的な手口が詳細に

記載されておりました。このような情報の公開は、犯罪の模倣を誘発し、小売業界全体の被害拡大を招く可能性が

あり、極めて憂慮すべき事態と考えております。 

当工業会は、万引防止システム（EAS 機器や顔認証システムなど）の普及と適切な運用を推進し、小売店の利益と

消費者の安全を守ることを使命としております。しかしながら、貴社の記事のように犯行手口を詳細に伝える報道

は、これらの取り組みに逆行するものであり、社会全体の安全と秩序に悪影響を及ぼす可能性がございます。 

つきましては、貴社に対し、当該記事の内容を再検討いただき、今後このような詳細な犯行手口の記載を避けて

いただくよう、強く要請いたします。また、犯罪防止に関する報道においては、社会的影響を十分に考慮した上で

の情報発信をお願い申し上げます。 

今後とも、貴社の防犯活動が社会の安全と秩序の維持に寄与することを期待しております。何卒ご理解とご協力を

賜りますようお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

    
 

 

〜防犯⺠主主義実現に向けて〜  

EAS 機器と防犯カメラとロス・プリベンション推進のための工業会 

 

 

   

 


